confiteretur uictus penarum doloribus. Sed fortissimus athleta Cholomannus,<sup>cxxii</sup> qui solui<sup>cxxiii</sup> et esse cum Christo cupiebat, acria tortorum flagra, lapides ouaque fortiter ignita, candentem quoque forcipem, qua quidam peruersus<sup>cxxiv</sup> malleator corpus eius miserabiliter uellendo cruciauit, serram quoque, qua ossa eius<sup>cxxv</sup> lacerabantur, constanter innixus presidio Christi nullificauit. Carnifices uero cernentes<sup>cxxvi</sup> inuictam uiri Dei constantiam, animam eius tormentis sicut aurum quod in fornace<sup>cxxvii</sup> probatur tandem<sup>cxxviii</sup> extorsere suspendio, duobus latronibus suspensis cum eo. Horum carnibus frequenti morsu auium bestiarumque dilaniatis ac<sup>cxxix</sup> putredine consumptis, sancti uiri corpusculum,<sup>cxxx</sup> unguibus cum barba cesarieque crescentibus, materiali corrupcione procul remota floruit; insuper et<sup>cxxxi</sup> torta in qua pendebat fronduit, impleta prophetia psalmigraphi, que ait: Iustus ut palma florebit.

4. Incolis autem regionis eiusdem nouo et inaudito stupidis miraculo, contigit cuiusdam Rumaldi filium morbo<sup>cxxxii</sup> debilitari podagrico. Patre uero super hac re grauiter anxio<sup>cxxxiii</sup> et quid ageret dubio, quadam nocte sibi reuelabatur in somnis, filium suum pristine sanitati restituendam, si locus morbi obliniretur carne strangulati hominis.<sup>cxxxiv</sup> Igitur experrectus<sup>cxxxv</sup> ac tali uisione solito quidem hilarior effectus, accuratissime queri et afferri medicinam, misso festinanter praecepit<sup>cxxxvi</sup> nuncio, quam sibi praedicta<sup>cxxxvii</sup> reuelauit uisio. Profectus ergo nuncius postquam deuenit ad locum ubi uenerabile pendebat corpus, infixam lanceam frustum carnis de sura pendentis, ut iussus erat, abstulit. Et<sup>cxxxviii</sup> mox mirum in modum magna sequebatur copia tam calidi cruoris,<sup>cxxxix</sup> acsi anima adhuc obseruaretur in hospicio corporis.<sup>cxl</sup> Hoc uiso, legatus uelut attonitus expauit; tamen deferenda ad dominum suum proferens<sup>cxli</sup>, rem ut gesta erat<sup>cxlii</sup> pleniter enarrauit<sup>cxliii</sup>. At puer, cuius causa hec fiebant, allate carnis medicamine tercio oblitus<sup>cxliii</sup> surrexit incolomis, uiribus<sup>cxlv</sup> innitens propriis, qui prius ad surgendum uix utebatur alienis. Tali modo ipse sibi redditus, indeffessas<sup>cxlvi</sup> grates

retulit Deo ac<sup>cxlvii</sup> beato Cholomanno, per cuius<sup>cxlviii</sup> merita pristina sanitas est ei restituta.

5. His ita gestis, idem Rumaldus iter faciens diuertit ad patibulum, ubi sancti uiri erat corpus<sup>cxlix</sup> pendens. Intuitus autem<sup>cl</sup> diligentius tam ipse quam omnes qui secum aduenerant, et ille potissimum qui causa abscidende<sup>cli</sup> carnis missus fuerat—nam et is in comitatu eodem<sup>clii</sup> aderat—ammirabantur<sup>cliii</sup> non solum non factum uulnus sed nec cicatricem uulneris in corpore pendentis apparere.<sup>cliv</sup> Ita etenim diuina prestante gratia diminutio illa fuit redintegrata<sup>clv</sup>, ut nullum omnino cicatricis uestigium repperiri possit<sup>clvi</sup> in illo.

6. Quidam autem<sup>clvii</sup> venator, cuius precordia frigore obriguerunt perfidie: Si verum est, inquit, quod asseritur, ut<sup>clviii</sup> de isto cadauere<sup>clix</sup> cruor decurreret<sup>clx</sup> calidus, hoc ego iam<sup>clxi</sup> sum comprobaturus. Arrepto itaque uenabulo, uenerabilis uiri latus perforauit; unde confestim sanguis profluens ipsum et cui insidebat iumentum sacris imbuit reliquiis. Rumaldus<sup>clxii</sup> et qui cum eo<sup>clxiii</sup> aderant uise rei formidine trepidi, non parua multitudine cleri et<sup>clxiv</sup> populi coadunata, decreuerunt beate memorie uiri corpus sepeliendum deponi. Si quis autem<sup>clxv</sup> nosse uelit, quantum temporis spacium pendendo impleuerit, integrum annum computet et dimidium.

7. Est prope Danubium quedam speciosa et delectabilis augia, in qua nouiter constructa fuit basilica;<sup>clxvi</sup> illuc predictus Dei famulus utriusque sexus tripudio et plausu deferebatur humanus. Sequenti<sup>clxvii</sup> anno Danubius effreni licentia littorum curuitates euagatus,<sup>clxviii</sup> pleraque edificia suis uiribus eruta funditus ingurgitauit, et queque loca sibi contigua estuantis<sup>clxix</sup> diluuii copiis inebriauit; atrium autem basilice, iuxta quam beati Cholomanni<sup>clxx</sup> cadauer uenerandum quieuit,<sup>clxxi</sup> tanta diluuiis repleuit, ut medietas ecclesie praeualentibus aquis uix appareret.<sup>clxxii</sup> Sed omnipotentis Dei clementia per famuli sui merita noua<sup>clxxiii</sup> ostendit miracula, et nostris<sup>clxxiv</sup>

seculis<sup>clxxv</sup> inaudita. Nam tumulus quo claudebatur corpus ipsius, aquarum diluio non attingebatur penitus, fluctibus etenim<sup>clxxvi</sup> seuientibus locus sepulchri aprica uiriditate fruebatur quasi<sup>clxxvii</sup> ualidi fuisset munimine circumdatus.<sup>clxxviii</sup>

8. Quidam autem piscator, quem uacui uentris furor et rerum habendarum inopia compulit<sup>clxxix</sup> uagari per Danubium, aquarum<sup>clxxx</sup> uiolentia impulsus<sup>clxxx</sup> ad eundem peruenit locum; uidensque insoliti miraculi prodigium prore<sup>clxxxii</sup> gubernaculo paululum dimisso uehementer,<sup>clxxxiii</sup> obstupuit. Sed mox ad se reuersus, sue aliarumque uillarum ciuibus uisam<sup>clxxxiv</sup> rem iterum attonitus<sup>clxxxv</sup> predicauit. Illi autem correptis<sup>clxxxvi</sup> nauibus festinabant<sup>clxxxvii</sup> uidere magnalia Dei. Et uidentes, ammirati<sup>clxxxviii</sup> sunt dicentes: Sicut audiuius sic uidimus.<sup>clxxxix</sup> Deinde omnipotentiam Dei his glorificabant uocibus: Benedictus Dominus Deus Israel,<sup>cxc</sup> qui facit mirabilia solus!<sup>cxc</sup>

9. Huius<sup>cxcii</sup> praeclari stupendique<sup>cxciii</sup> miraculi fama ad aures Heinrici marchionis peruenit rumoribus allata.<sup>cxciv</sup> Qui statim, missis clericorum ordinibus et quibusdam militie sue primatibus, precepit, ut in ciuitatem suam<sup>cxcv</sup> honorifice transferrent sancti uiri<sup>cxcvi</sup> miraculis glorificatum<sup>cxcvii</sup> corpus. Uenerunt autem ad sepulchrum;<sup>cxcviii</sup> sed priusquam impresso<sup>cxcix</sup> sarcofagum tangeretur fossorio tanta mirifice<sup>cc</sup> insoliti odoris occurrit eis fragrantia,<sup>cci</sup> ut omnes qui aderant lacrimis maduissent effusis<sup>ccii</sup> prae gaudio. Aperto itaque sarcofago, inuenerunt sacri uiri corpusculum<sup>cciii</sup> ab<sup>cciv</sup> corruptione penitus illesum acsi eadem die esset humatum.<sup>ccv</sup> Consideremus ergo, quanti meriti sanctus iste sit apud Dominum,<sup>ccvi</sup> qui tantum temporis in tumulo quieuit, quantum in patibulo pendens adimpleuit, et tamen corpus eius<sup>ccvii</sup> corruptionis detrimenta non nouit. Nam a die illius<sup>ccviii</sup> suspensionis usque ad diem translationis totum triennium transiit temporis.

10. Eleuato igitur desiderabili thesauro et linteis, palliis<sup>ccix</sup> ad hoc paratis<sup>ccx</sup> inuoluto, optatum iter primo<sup>ccxi</sup> arripere diluculo, fugiente procul aduersitatis infortunio. Non paruam multitudinem sequi et occurrere uisa auditaque compellebant miracula; laudes ymnosque referentes uiuenti et regnanti in secula. Instante autem noctis iam crepusculo, diuerterunt ad ecclesiam non longe a uia positam, cupientes in illa nocte<sup>ccxii</sup> diuinis laudibusposito transigere corpusculo. Cumque omnes uigiliis praeterite noctis ac lassitudine itineris uictos languor opprimeret<sup>ccxiii</sup> soporis, quidam aduenticius clericus ceteris dormientibus, leniter arrepsit, beati uidelicet hominis<sup>ccxiv</sup> pedem, resecto poble<sup>ccxv</sup>, mutilauit; unde uix sedandi sanguinis ubertas profluens pauimenta irrigauit.

11. Orto autem die cum eleuato corpore dirigerentur in itinere, occurrit quidam infirmus, nomine Adalgerus,<sup>ccxvi</sup> singulorum membrorum officio paralisi priuatus<sup>ccxvii</sup>; adductusque ad feretrum, sue infirmitatis implorauit remedium.<sup>ccxviii</sup> Cumque oratione completa surrexisset unicuique<sup>ccxix</sup> membrorum proprio tam pleniter innitebatur officio<sup>ccxx</sup>, ut suis fortiter gressibus insistens et manibus crucem portans ante feretrum usque ad locum sepulchri tripudians et Dominum<sup>ccxxi</sup> glorificans graderetur.<sup>ccxxii</sup> Clerici uero qui sacras reliquias deferebant<sup>ccxxiii</sup> hec cernentes, cum cetera multitudine laudibus extulerunt Dei magnalia et sanctum eius<sup>ccxxiv</sup> Cholomannum<sup>ccxxv</sup>, cuius permerita signa fiebant talia.<sup>ccxxvi</sup> Hac iocunditate tandem peruenerunt ad ciuitatem nomine Medelicham,<sup>ccxxvii</sup> in qua pretiosi thesauri pignora predicti<sup>ccxxviii</sup> marchionis iussu fuerant reponenda. Ubi in nonis octobris dominice incarnationis millesimo quinto decimo anno optimatum consilio posuerunt eum in ecclesia honori principis apostolorum Petri et Pauli<sup>ccxxix</sup> dedicata in australi abside<sup>ccxxx</sup> ubi plurima per illum mirabilia iugiter operatur Dei uirtus et Dei sapientia, que cum Patre et spiritu sancto uiuit et dominatur per infinita secula seculorum, Amen.<sup>ccxxxi</sup>

De Miraculis Sancti Cholomanni Martyris<sup>ccxxxii</sup>

12. Ex multis mirabilibus, quae Dei clementia per suum fidelem famulum ostendit, pauca quae nobis uidendo cognita sunt perstringimus, ut fideles animentur et corroborentur, infideles conuertantur et meliorentur. Posito igitur<sup>ccxxxiii</sup> in ecclesia corpore, multi cotidie<sup>ccxxxiv</sup> ueniebant, et secundum quod unicuique copia erat, oblationes deferebant; quas quidam, nominee Huzo, stimulo sathane incitatus, ad furandum nocte per fenestram intrauit. Cumque super sepulchrum uiri Dei staret et ea quae ad laudem sancti<sup>ccxxxv</sup> suspensa pendebant diriperet, ut dudum mentem humanam, ita demum faciem<sup>ccxxxvi</sup> amisit, et caninam accepit, et pro uerbis latratum fudit. Quem cum edituus regrediens latrantem in ecclesia audisset, expauit, et non audens<sup>ccxxxvii</sup> accedere, donec ciues uillae uocaret, eorumque congregatione confortatus, ostium aperuit et intrauit. Ignorantibus autem caeteris quid esset, hominis dominus, nomine Wilhelmus – nam et ipse aderat – uestibus fuisse seruum suum cognouit; et quid agerent ignorantibus hoc consilium placuit potissimum, ut ad sepulchrum uiri Dei traderet illum. Quod cum factum fuisset, et, multitudine circumstantium orante, pristinum recepit uultum, et oris officium; ac ita usque ad finem<sup>ccxxxviii</sup> uitae suae in seruitio degebat fratrum; cuius adhuc filia in nostro est seruitio.<sup>ccxxxix</sup>

13. Hac igitur fama magis magisque crebrescente, Petrus rex Ungarorum est accensus, quali modo posset hoc acquirere et in suum regnum traducere corpus. Haec eo meditante, Treverorum archiepiscopus Poppo<sup>ccxi</sup>, marchionis<sup>ccxli</sup> frater, ab Hierosolimam<sup>ccxlii</sup> rediens, uenit in regnum eius. Quod rex ut audiuit, magno gauisus gaudio, ad se uocauit, sperans effectum sui desiderii per eum se inuenturum; quod ita

est etiam factum. Cum enim uocatus ueniret, sicut utrumque decuit, regem uidelicet et archiepiscopum, honorifice eum<sup>ccxliii</sup> suscepit, magnifice habuit, gloriose tractauit. His, ut saepe fit inter bonos, archipraesul uicisitudinem cupiens rependere, quidquid ab eo desideraret, magna pollicebatur et bona se uoluntate facturum. His auditis rex factus<sup>ccxliiv</sup> multum hilaris, quod<sup>ccxlv</sup> diu animo uoluebat, optimo praesuli uerbis exponebat. Sed quanto rex ex uerbis pontificis fuit laetior, tanto pontifex ex uerbis regis factus est tristior. Anxius enim haerebat animo, quid ageret. Promittere non audebat, ueritus se non posse apud fratrem impetrare; timuit uero<sup>ccxlivi</sup> negare; nam formidauit<sup>ccxlvii</sup>, si negaret, ut ui, sicut factum est, cogeretur. Postquam enim<sup>ccxlviii</sup> rex uidit<sup>ccxlix</sup> illum stupentem, minatus est, si non faceret, uincula et carcerem. His minis uictus episcopus cum promitteret, constrinxit eum sacramento, ut quod promisit sine dubio fieret. Ueniens itaque ad fratrem, magna afflictione cordis aperuit et<sup>cccl</sup> lacrimis, quod uiolentia compulit regis. Marchio autem, ut semper fuit uir bonus et prudens, ne qua macula optimum suum genus fuscaret, quamuis inuitus, decreuit tamen facere, ut rex coegit suum fratrem iurare. At postquam delata sunt ossa regi, retrolapsa est res eius; nam aeris siccitas, terrae sterilitas, fames et mortalitas regnum eius in tantum urgebant, ut<sup>cccli</sup> penitus interire se<sup>ccclii</sup> crederent. Miserunt tandem ad praedictum marchionem, postulantes legatos mitti, qui digne sancti reportarent ossa uiri. Missis itaque religiosis uiris, uidelicet clericis et<sup>cccliii</sup> laicis, sacra ossa receperunt, et regi suisque ueniam pro delictis dantes, ad laudem et gloriam nominis Dei in praedictum locum Medilicham reportauerunt.

14. Nec praetereundum est, qualis uindicta Dei persequebatur eos, qui sepulchrum fregerunt et ossa extulerunt. Clericus paralyti morbo percussus, linguae officio est priuatus. Faber uero ferrarius, qui primus fregit sarcofagum et aperuit, hac ultione est diuina<sup>cccliv</sup> percussus, ut maxilla eius per integrum annum penderet super lectum, in

quo ipse iacebat infirmus. Nec hoc silebimus, quod quidam pictor, nomine Ludwicus,<sup>cclv</sup> dum<sup>cclvi</sup> sederet iuxta sepulchrum beati Cholomanni<sup>cclvii</sup> causa pingendi, eleuatis palliis sepulchri, introspexit, et confestim omni destitutus est membrorum officio, donec publica uoce confessus est, qua de causa hoc meruisset. Et ueniam petens, promisit, quoadusque uiueret sancto Cholomanno<sup>cclviii</sup> se esse seruiturum, quantum posset; et ita Dei gratia periculum euadens, sanitatem recepit.

15. Quadam nocte inter matutinales laudes quidam, nomine Gnanno, qui mutus quinquennio in seruitio erat fratrum, cum de monte descenderet pro deferenda<sup>cclix</sup> aqua ad suum ministerium, uisum est sibi, quasi quidam, lineo fune ligato circa brachium, ui eum traheret ad sepulchrum. Qui cum a circumstantibus quid quaereret interrogaretur, manibus innuit, orandi spatium petiit; et sic inter orandum loquendi facultatem accepit.

16. Filia quoque comitis Wolfradi muta et curua eodem modo<sup>cclx</sup> est allata, sed gratia Dei per merita beati uiri<sup>cclxi</sup> loquens et erecta, crucem de sepulchro ad maius altare sancti Petri portauit. Alia quaedam puella, cuiusdam Hermanni filia adhuc superstitis, caeca, muta, curua, a matre est illuc adducta, quae oratione fratrum per merita beati martyris Cholomanni et uisum loquendique usum cum integritate aliorum membrorum recepit. Tertia puella uenit, manibus genibusque repens, crura pedes humo traxit, quae inter missarum sollemnia surrexit, et a sepulchro ad maius altare progrediens, gratias Deo suae<sup>cclxii</sup> sanitatis retulit.

17. Uir quidam tanta infirmitate est correptus, ut uno oculorum eius in modum craterae extra locum tumore eiecto<sup>cclxiii</sup>, magna spe recuperandae sanitatis a beato uiro auxilium flagitauit. Sed cum, consumptis longis precibus et multis effusis lacrimis, nihil<sup>cclxiv</sup> sentiret sospitatis, recessit flens et eiulans atque dicens: Heu, heu! o beate martyr Cholomanne<sup>cclxv</sup>, unde hoc merui, quod ego solus omnium, quorum tu

misertus es, nullam gratiam apud te inueni? His et aliis quae dolor dictat uocibus multiplicatis, in ipsa qua pergebat uia, quam desperabat salus sibi subito est concessa. Percepta igitur hac gratia, flexis in terra genibus, tanta perfusus laetitia quanta prius moestitia<sup>cclxvi</sup>, regressus est, magnificans et laudans Deum ac salutis suae impetratorem<sup>cclxvii</sup> Cholomannum<sup>cclxviii</sup>.